7	Prouidentia naturali lamentatur	TTγ	8	quia hoc ipsum	
8	uitae mortalis anxietates,	P	9	quod christiani sumus	
9	et labores et procellas mundi,		10	fidei et spei res est.	
10	quas ingreditur in exordio,	Ton. Āqu. 4δε*	11	Vt autem peruenire spes et fides	
11	statim suo ploratu et gemitu	Tγδ	12	ad fructum possint sui	TTγε
12	rudis anima testatur.	TTδ	13	patientia opus est.	Tδζ
13	Sudatur enim		14	Non enim praesentem gloriam	
14	quamdiu istic uiuitur et laboratur,		15	sequimur sed futuram,	Vδε
15	nec sudantibus et laborantibus	*	16	secundum quod et Paulus	
16	possunt alia magis quam patientiae		17	apostolus monet dicens:	Vδζ
17	subuenire solacia:	T2γ		<i>Spe saluati sumus. Spes autem quae uidetur non</i>	
18	quae cum apta sint et necessaria in isto	TTγ		<i>est spes. Quod enim uidet quis, quid sperat? Si</i>	
19	mundo uniuersis,	(P)1βδ		<i>autem quod non uidemus speramus per</i>	
20	tunc magis nobis,	Tγδ		<i>expectationem speramus. [Rom. 8, 24.25]</i>	
21	qui diabolo impugnante plus quatimur,	P1δ	16	Exspectatio et patientia necessaria est,	
22	qui in acie cotidie stantes	Vδ	17	ut id quod esse coepimus impleamus	Vδ
23	inueterati et exercitati hostis		18	et quod speramus et credimus	T2γδ
24	colluctationibus fatigamur,	Vδ	19	Deo repraesentante capiamus.	TT1²γ
25	quibus praeter uarias et		20	Denique alio in loco	TTδε
26	adsiduas temptationum pugnas		21	idem apostolus	Tγ
27	in persecutionum quoque certamine		22	iustos et operantes	12βγ
28	patrimonia relinquenda sunt,	*	23	et de diuini faenoris incremento	Vδ
29	subeundus carcer,		24	caelestes sibi thesauros recondentes	TTγ
30	portandae catenae,	Pγ	25	ut patientes quoque sint	*
31	animae impendendae,	Vδ	26	instruit et docet dicens:	(P)1βδ
32	gladius, bestiae, ignes, cruces,			<i>Ergo dum tempus habemus, operemur quod</i>	
33	omnia denique tormentorum ac poenarum genera*			<i>bonum est ad omnes, maxime uero ad domesticos</i>	
34	fide et uirtute patientiae perferenda	V3δ		<i>fidei. Bonum autem facientes non deficiamus:</i>	
35	Domino ipso instruyente et dicente:	TTγδ		<i>tempore enim suo metemus. [Gal. 6, 10. 9]</i>	
36	<i>Haec locutus sum uobis, ut in me pacem habeatis,</i>		27	Admonet	
37	<i>in saeculo autem pressuram: sed fidite,</i>		28	ne quis impatiens in operatione deficiat,	Tγ
	<i>quoniam ego uici mundum. [Io. 16, 33]</i>		29	ne quis temptationibus	
32	Si autem qui diabolo et mundo renuntiauimus	*	30	aut auocatus aut uictus	P1γδ
33	pressuras et infestationes diaboli et mundi	TTδε	31	in medio laudis et gloriae itinere desistat	TTδ
34	crebrius ac uiolentius patimur,	Tδ	32	et pereant praeterita,	
35	quanto magis patientiam tenere debemus	P1γ	33	dum quae coeperant	
36	qua adiutrice et comite	Tγδ	34	desinunt esse perfecta,	P1γ
37	omnia infesta toleremus!	TT1²γ	35	sicut scriptum est:	*
				<i>Iustitia iusti non liberabit eum in</i>	
1	13 Domini et magistri nostri			<i>quocumque die exerrauerit, [Ez. 33, 12]</i>	
	salutare praeceptum est:	T2δ	36	et iterum:	
	<i>Qui tolerauerit usque ad finem</i>			<i>tene quod habes ne alius</i>	
	<i>hic saluus erit. [Mt. 10, 22b]</i>		37	<i>accipiat coronam tuam. [Apoc. 3, 11]</i>	
2	Et iterum:		38	Quae uox adhortatur	Pβ
	<i>Si permanseritis in uerbo meo, uere discipuli</i>		39	patienter et fortiter perseuerare,	P1
	<i>mei estis: et cognoscetis ueritatem,</i>			ut qui ad coronam laude iam proxima nititur	T2δ
	<i>et ueritas liberabit uos. [Io. 8, 31.32]</i>			durante patientia coronetur.	Vδ
3	Tolerandum est et perseuerandum,	P1	1	14 Patientia autem,	Pδ
4	fratres dilectissimi,		2	fratres dilectissimi,	*
5	ut ad spem ueritatis et libertatis admissi	P1γ	3	non tantum bona custodit,	Pγ
6	ad ueritatem et libertatem ipsam	Ditr.	4	sed et repellit aduersa.	P1γ
7	peruenire possimus,	P1γ			

1 Traktate

5 Spiritui sancto fauens	Vδζ	25 patientia intercedente custodiant.	T2γ
6 et caelestibus ac diuinis cohaerens	Pγ		
7 contra facta carnis et corporis	T2γδ	1 16 Quid deinde,	Ditr.
8 quibus anima expugnatur et capitur	Tγδ	2 ut non iures neque maledicas,	TT1 ² γ
9 uirtutum suarum propugnaculo reluctatur.	Vδ	3 ut tua ablata non repetas,	Tγδ
10 Inspiciamus denique pauca de multis,	P1γδ	4 ut	
11 ut de paucis intellegantur et cetera.	T2γδ	5 accepta alapa	
12 Adulterium, fraus, homicidium		6 et alteram maxillam uerberanti praebeas,	*
mortale crimen est.	*	7 ut fratri in te peccanti	
13 Sit fortis et stabilis	Tγδ	8 non tantum septuagies septies	T2δ
14 in corde patientia,	*	9 sed omnia omnino peccata dimittas,	P1γ
15 nec adulterio	*	10 ut diligas inimicos tuos,	
16 sanctificatum corpus et Dei templum polluitur	Tγ	11 ut pro aduersariis et persecutoribus	
17 nec iustitiae dicata innocentia	(*)	12 precem facias?	Ton. Äqu. 4δζ*
18 contagio fraudis inficitur	Tγ	13 Poterisne ista perferre	P1γ
19 nec post gestatam eucharistiam		14 nisi patientiae et tolerantiae firmitate?	V3δ
20 manus gladio et cruore maculatur.	TT1 ² γ	15 Quod factum uidemus in Stephano,	Tγδ
		16 qui cum a Iudaeis ui et lapidibus necaretur,	Vδ
1 15 Caritas fraternitatis uinculum est,		17 non sibi uindictam	Pγ
2 fundamentum pacis,		18 sed interfectoibus ueniam postulabat dicens:	
3 tenacitas ac firmitas unitatis,	V3δ	<i>Domine, ne statuas illis</i>	
4 quae et spe et fide maior est,	*	<i>hoc peccatum.</i> [Act. 7, 60a]	
5 quae et opera et martyria praecedit,	TTδ	19 Sic esse oportuit primum martyrem Christi	P1δ
6 quae nobiscum semper aeterna	P1γ	20 qui martyras secuturos	Vδ
7 in regnis caelestibus permanebit.	V3δ	21 gloriosa morte praecurrens	P1γ
8 Tolle illi patientiam,	*	22 non tantum praedicator esset	
9 et desolata non durat,	P1γδ	dominicae passionis	TTδ
10 tolle sustinendi tolerandique substantiam,	T2γ	23 sed et patientissimae lenitatis imitator.	TT1 ² γ
11 et nullis radicibus ac uiribus perseuerat.	V3δ	24 Quid dicam de ira,	Pγδ
12 Apostolus denique	T2δ	25 de discordia,	*
13 cum de caritate loqueretur,	TT1 ² γ	26 de simultate,	
14 tolerantiam illi et patientiam iunxit.	P1δ	27 quae in christiano esse non debent?	P1γδ
<i>Caritas,</i>		28 Sit patientia in corde,	TTδε
15 inquit,		29 et haec illic locum habere non possunt,	P1γδ
<i>magnanima est, caritas benigna est, caritas non</i>		30 aut si adire temptauerint,	T2γ
<i>aemulatur, non inflatur, non irritatur, non</i>		31 cito exclusa discedunt,	P1γ
<i>cogitat malum, omnia diligit, omnia credit,</i>		32 ut domicilium pacificum perseueret in corde,	P1γδ
<i>omnia sperat, omnia sustinet.</i> [I Cor. 13, 4.5.7]		33 ubi Deum pacis delectet habitare.	TT1 ² γ
16 Ostendit inde	Ditr.	34 Admonet denique apostolus	
17 illam perseuerare tenaciter posse	P1δ	35 et docet dicens:	(P)1βδ
18 quod nouerit omnia sustinere.	Vδ	<i>Nolite contristare Spiritum sanctum Dei in quo</i>	
19 Et alio loco,	Pδ	<i>signati estis in diem redemptionis. Omnis</i>	
<i>sustinentes,</i>		<i>amaritudo et ira et indignatio et clamor et</i>	
20 inquit,		<i>blasphemia auferantur a uobis.</i> [Eph. 4, 30.31]	
<i>in uicem in dilectione, satis agentes</i>		36 Si enim christianus	Ditr.
<i>seruare unitatem spiritus in</i>		37 a furore et contentione carnali	P1γ
<i>coniunctione pacis.</i> [Eph. 4, 2b.3]		38 tamquam de maris turbinibus excessit	TTδ
21 Probauit		39 et tranquillus ac lenis	Pγδ
22 nec unitatem seruari posse nec pacem,	P1γδ	40 in portu Christ esse iam coepit,	P1γδ
23 nisi se inuicem fratres mutua tolerantia foueant	Tδ	41 nec iram nec discordiam	*
24 et concordiae uinculum	T2δ	42 debet intra pectus admittere	T2γ

43	cui nec malum pro malo reddere liceat nec odisse.	Vδε	15	quod non Iob in suis temptationibus experiretur,	P1
1	17 Nec non ad uaria quoque carnis incommoda	P1γ	16	armat diabolus et uxorem,	Vδε
2	et crebros corporis durosque cruciatus	TT1 ² γ	17	illo antiquo nequitiae suae usus ingenio,	Tγ
3	quibus humanum genus cotidie fatigatur et quatitur	Tγδ	18	quasi omnes per mulierem	
4	patientia necessaria est. Äqu. 4 falls Aphärese)	(* /Ton.	19	decipere posset et fallere.	T2γδ
5	Nam cum in illa prima transgressione praecepti	P1γ	20	Nec tamen Iob	
6	firmitas corporis cum immortalitate discesserit	T2γ	21	grauibus et densis conflictationibus frangitur	T2δ
7	et cum morte infirmitas uenerit	T2δ	22	quominus inter illas angustias et pressuras	Vδε
8	nec possit firmitas recipi	Tδ	23	Dei benedictio	*
9	nisi cum recepta et immortalitas fuerit,	Tδ	24	uictrix patientia praedicetur.	V3δ
10	oportet in hac fragilitate atque infirmitate corporea	Tγ	25	Tobias quoque	
11	luctari semper et congregari,	T2γδ	26	post iustitiae et misericordiae suae opera magnifica	
12	quae luctatio et congressio	Ton. Äqu. 4δε	27	luminum amissione temptatus,	P1γ
13	non nisi patientiae potest uiribus sustineri.	V3δ	28	in quantum patienter caecitatem pertulit	*
14	Examinandis autem nobis atque explorandis	TTγ	29	in tantum granditer Deum patientiae laude promeruit.	Tγ
15	diuersi importantur dolores	Pγ	1	19 Atque ut magis,	Pγδ
16	et multiplex temptationum qualitas irrogatur	V3δ	2	fratres dilectissimi,	
17	de iacturis facultatum,	TTγ	3	patientiae bonum luceat,	*
18	de ardoribus febrium,	Tδ	4	quid mali e contrario impatientia importet	TTδ
19	de cruciatibus uulnerum,	T2δ	5	consideremus.	Ditr.
20	de amissione carorum.	P1γ	6	Nam ut patientia bonum Christi est,	*
21	Nec aliud magis iniustos discernit et iustos	P1γδ	7	ita contra impatientia diaboli malum est,	Tδζ
22	quam quod in aduersis		8	et sicut in quo habitat et manet Christus	1βδ
23	per impatientiam queritur et blasphematur iniustus,	P1γ	9	patiens inuenitur,	Vδ
24	patientia iustus probatur,	Pγ	10	ita impatiens semper existit	P1γ
25	sicut scriptum est:	*	11	cuius mentem diaboli nequitia possedit.	TTδ
	<i>In dolore sustine et in humilitate tua patientiam habe, quoniam in igne probatur aurum et argentum. [Sir. 2, 4.5]</i>		12	Exordia denique ipsa uideamus.	TT1 ² γ
1	18 Sic Iob examinatus est et probatus	V3γδε	13	Diabolus hominem	
2	et ad summum fastigium laudis	P1δ	14	ad imaginem Dei factum	Vδζ
3	patientiae uirtute prouectus.	P1γ	15	impatienter tulit:	
4	Quanta aduersus eum diaboli iacula emissa,	TTδ	16	inde et perit primus et perdidit.	T2γδ
5	quanta admota tormenta!	P1γ	17	Adam contra caeleste praeceptum cibi letalis	Pγ
6	Iactura rei familiaris infligitur,	T2γ	18	impatienter in mortem cecidit	*
7	numerosae subolis orbitas irrogatur:	V3δ	19	nec acceptam diuinitus gratiam	T2δ
8	diues in censu dominus	*	20	patientia custode seruauit.	P1γ
9	et in liberis pater ditior	*	21	et ut fratrem Cain perimeret	*
10	nec dominus repente nec pater est.	Tγδζ	22	sacrificii eius et muneris impatiens fuit,	Pδ
11	Accedit uulnerum uastitas	T2δ	23	et quod Esau de maioribus ad minora descendit,	P1γ
12	et tabescentes ac fluentes artus		24	primatus suos per impatientiam lentis amisit.	P1γ
13	uermium quoque edax poena consumit.	P1γ	25	Quid Iudaicus populus	Tδ
14	Ac ne quid omnino remaneret	TTγ	26	circa beneficia diuina	TTδ
			27	perfidus et ingratus?	Vδε
			28	Nonne quod a Deo primum recessit	Pγ
			29	impatientiae crimen fuit?	Vδζ
			30	Dum Moysi	
			31	cum Deo colloquentis moras non potest ferre,	P1βδ

32 profanos deos ausus est postulare,	V3γδ	33 inopiam pauperum refouet,	Tδ
33 ut itineris sui duces nuncuparet	TTγ	34 tuetur in uirginibus	
34 caput bubulum et terrestre figmentum,	P1γ	35 beatam integritatem,	P
35 nec umquam ab eadem impatientia destitit	T2δ	36 in uiduis laboriosam castitatem,	TTγ
36 quominus semper	P1δ	37 in coniunctis et maritatis	1β
37 docilitatis et diuinae administrationis impatiens	Tγ	38 indiuiduam caritatem.	Vδ
38 prophetas suos et iustos quosque perimendo	TT1 ² γ	39 Facit humiles in prosperis,	
39 ad crucem quoque et sanguinem Domini prosiliret.	Vδ	40 in aduersis fortes,	
40 Impatientia etiam in ecclesia haereticos facit	Pδ	41 contra iniurias et contumelias mites;	P1δ
41 et ad Iudaeorum similitudinem	(T)	42 docet delinquentibus cito ignoscere,	Tγ
42 contra Christi pacem et caritatem rebelles	Pγ	43 si ipse delinquas,	P1γ
43 ad hostilia et furiosa odia compellit.	TTδ	44 diu et multum rogare.	Pγ
44 Et ne longum sit singula recensere,	Vδ	45 Temptationes expugnat,	Pγ
45 omnia omnino quae patientia operibus suis aedificat ad gloriam		46 persecutiones tolerat,	*
46 impatientia destruit ad ruinam.	Vδε	47 passiones et martyria consummat.	TTδ
		48 Ipsa est	
1 20 Quare,		49 quae fidei nostrae fundamenta firmiter munit,	P1δ
2 fratres dilectissimi,	*	50 ipsa est	
3 et bonis patientiae	(*)	51 quae incrementa spei sublimiter prouehit.	T2δ
4 et impatientiae malis	Pδ	52 Ipsa actum dirigit,	Pγ
5 diligenter expensis	P1γ	53 ut tenere possimus uiam Christi,	(TTγε)
6 patientiam,	*	54 dum per eius tolerantiam gradimur,	Tδ
7 per quam in Christo manemus	Pγ	55 ipsa efficit	
8 et uenire cum Christo ad Deum possumus,	(T)2βδ*	56 ut perseueremus filii Dei,	Pδ
9 plena obseruatione teneamus:	TT1 ² γ	57 dum patientiam patris imitamur.	TT1 ² γ
10 quae copiosa et multiplex	T2γδ		
11 non angusto fine concluditur	T2γ	1 21 Et quoniam plurimos scio,	Pδ
12 nec breuibis terminis coerchetur.	Vδ	2 fratres dilectissimi,	*
13 Late patet patientiae uirtus	P1δ	3 uel pondere iniuriarum angentium	T2γ
14 et ubertas eius et largitas	Tγδ	4 uel dolore de eis	Pγδ
15 de unius quidem nominis fonte proficiscitur,	(*)	5 qui aduersum se grassantur et saeuunt	T2γδ
16 sed exundantibus uenis	P1δ	6 uindicari uelociter cupere,	Tδ
17 per multa gloriarum itinera diffunditur,		7 nec illud in extrema parte reticendum est,	*
18 nec proficere aliquid in actibus nostris potest	Vδζ	8 ut in istis fluctuantis mundi turbinibus	Tγ
19 ad consummandam laudem,		9 et Iudaeorum siue gentilium	T2γ
20 nisi inde consummationis accipiat firmitatem.	Vδ	10 et haereticorum quoque persecutionibus constituti	V3δ
21 Patientia est		11 patienter exspectemus ultionis diem	
22 quae nos Deo commendat et seruat:	P1γδ	12 nec ad uindictam doloris nostri gl. Akzentfolge	
23 ipsa est		13 querula festinatione properemus,	TT1 ² γ
24 quae iram temperat,	*	14 cum scriptum sit:	
25 quae linguam frenat,	P1δ	<i>Exspecta me, dicit Dominus, in diem resurrectionis meae in testimonium, quoniam iudicium meum ad congregationes gentium, ut excipiam reges et effundam super eos iram meam. [Soph. 3, 8]</i>	
26 quae mentem gubernat,	Pγ		
27 pacem custodit,	Pγ	15 Exspectare nos iubet Dominus	*
28 disciplinam regit,		16 et futurae ultionis diem	
29 libidinis impetum frangit,	P1δ	17 forti patientia sustinere,	V3δ
30 tumoris uiolentiam comprimit,	T2δ	18 qui et in Apocalypsi loquitur dicens:	Pδ
31 incendium simultatis extinguit,	T2γ		
32 coerchet potentiam diuitum,	T2δ		

<i>Ne signaueris uerba prophetiae libri huius, quia iam tempus in proximo est: et hi qui perseuerant nocere, noceant, et qui in sordibus est sordescat adhuc, iustus autem adhuc iustiora faciat, similiter et sanctus sanctiora. Ecce uenio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum facta sua. [Apoc. 22, 10-12]</i>			
19	Vnde et clamantes martyres	*	
20	et ad uindictam suam		
21	dolore erumpente properantes	TT1²γ	
22	exspectare adhuc iubentur	Ditr.	
23	et temporibus consummandis	Vδ	
24	implendisque martyribus	Tγ	
25	praebere patientiam.	*	
	<i>Et cum aperuisset,</i>		
26	inquit,		
	<i>quintum signum, uidi sub ara Dei animas occisorum propter uerbum Dei et martyrium suum, et clamauerunt magna uoce dicentes: quousque, Domine sanctus et uerus, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant? Et data est eis singulis stola alba et dictum est ut requiescerent breui adhuc tempore, donec impleatur numerus conseruorum et fratrum eorum quiue postea occidentur exemplo ipsorum. [Apoc. 6, 9-11]</i>		
1	22 Quando autem ueniat sanguinis iusti diuina uindicta	P1δ	
2	declarat per Malachin prophetam		
3	Spiritus sanctus dicens:		
	<i>Ecce dies Domini uenit ardens uelut clibanus, eruntque omnes alienigenae et omnes iniqui stipula, et succendet illos adueniens dies, dicit Dominus. [Mal. 3, 19]</i>		
4	Quod item legimus in psalmis,	TTδε	
5	ubi Dei iudicis praedicatur aduentus	P1γ	
6	censurae suae maiestate uenerandus:	TT1²γ	
	<i>Deus manifestus ueniet, Deus noster, et non silebit. Ignis ante eum ardebit et in circuitu eius procella nimia. Vocabit caelum susum et terram ut separet populum suum. Colligite illi iustos eius, eos qui disponunt testamentum eius in sacrificiis. Et nuntiabunt caeli iustitiam eius, quoniam Deus iudex est. [Ps. 59, 2b-6]</i>		
7	Et Esaias eadem praenuntiat dicens:	P1δ	
	<i>Ecce enim Dominus sicut ignis ueniet, et sicut procella currus eius retribuere in ira uindictam. In igne enim Domini iudicabuntur et in gladio eius uulnerabuntur. [Is. 66, 15.16]</i>		
8	Et iterum:		
	<i>Dominus Deus uirtutum prodibit et comminuet bellum excitabit certamen et clamabit super inimicos suos cum fortitudine: tacui, numquid semper tacebo? [Is. 42, 13.14a]</i>		
1	23 Quis autem est hic		Ditr.
2	qui tacuisse se prius dicit	gl. Akzentfolge	
3	et non semper tacebit?	Pγ	
4	Vtique ille	Pδ	
5	qui sicut ouis ad uictimam ductus	P1δ	
6	et sicut agnus coram tondente	Pγ	
7	sine uoce		
8	non aperuit os suum.	TTδε	
9	Vtique ille	Pδ	
10	qui non fuit contumax	T2βδ*	
11	neque contradixit,	TTγ	
12	cum dorsum suum poneret ad flagella	Vδε	
13	et maxillas ad palmas,	Pγδ	
14	faciem autem suam	Vδζ	
15	non auerteret a foeditate sputorum.	Pγ	
16	Vtique ille	Pδ	
17	qui cum accusaretur a sacerdotibus et senioribus	Ton. Äqu. 4δε*	
18	nihil respondit	Pγ	
19	et admirante Pilato	P1γ	
20	patientissimum silentium tenuit.	Tδ	
21	Hic est		
22	qui cum in passione tacuerit	Tγ	
23	in ultione postmodum non tacebit.	V3δε	
24	Hic est Deus noster,	1βδ	
25	id est non omnium,	(Tβγδ)*	
26	sed fidelium et credentium Deus,	Pδ	
27	qui cum in secundo aduentu manifestus uenerit non silebit.	V3δε	
28	Nam cum in humilitate prius fuerit occultus,	TTδ	
29	ueniet in potestate manifestus.	TT1²γ	
1	24 Hunc exspectemus,	Pβ	
2	fratres dilectissimi,	*	
3	iudicem et uindicem nostrum,	P1δ	
4	ecclesiae suae populum	Ton. Äqu. 4δζ*	
5	et ab initio mundi	Pδ	
6	iustorum omnium numerum	Tδ	
7	secum pariter uindicaturum.	P1	
8	Qui ad uindictam suam		
9	nimum festinat et properat,	Tγδ	
10	consideret		
11	quia necdum uindicatus est ipse qui uindicat.	T2γδ	
12	In Apocalypsi angelus Iohanni uolenti adorare se		
13	resistit et dicit:	P1γδ	
	<i>Vide ne feceris, quia conseruus tuus sum et fratrum tuorum. Iesum Dominum adora. [Apoc. 22, 9]</i>		
14	Qualis Iesus Dominus	(*)	
15	et quanta patientia	(*)	

16 ut qui in caelis adoratur **TTγ**
 17 necdum uindicetur in terris! **P1γδ**
 18 Huius patientiam, (*)
 19 fratres dilectissimi, *
 20 in persecutionibus et passionibus **TTγ**
 nostris cogitemus, **T2γ**
 21 huius aduentui **Vδ**
 22 plenum expectationis obsequium praebeamus **Pδ**
 23 nec defendi ante Dominum serui
 24 irreligiosa et inuerecunda **TT1²γ**
 festinatione properemus. **P1**
 25 Insistamus potius et elaboremus
 26 et toto corde uigilantes **TT1²γ**
 27 atque ad omnem tolerantiam stabiles **Tδ**
 28 dominica praecepta seruemus, **P1γ**
 29 ut cum ille irae et uindictae dies uenerit *
 30 non cum impiis et peccatoribus puniamur, **V3δ**
 31 sed cum iustis et Deum timentibus honoremur. **Vδ**

1.6 De dominica oratione

1 **1** Euangelica praecepta, **TTδ**
 2 fratres dilectissimi, *
 3 nihil sunt aliud **Tγδ**
 4 quam magisteria diuina, **TTδ**
 5 fundamenta aedificandae spei,
 6 firmamenta corroborandae fidei, *
 7 nutrimenta fouendi cordis,
 8 gubernacula dirigendi itineris, **Tγ**
 9 praesidia obtinendae salutis, **Pγ**
 10 quae
 11 dum dociles credentium mentes **P1δ**
 12 in terris instruunt, *
 13 ad caelestia regna perducunt. **P1γ**
 14 Multa et per prophetas
 15 seruos suos
 16 dici **Vδε**
 17 Deus uoluit et audiri: **Tγζ**
 18 sed quanto maiora sunt **Tδ**
 19 quae filius loquitur, **(P)1βδ**
 20 quae Dei sermo,
 21 qui in prophetis fuit,
 22 propria uoce testatur **P1γ**
 23 non iam mandans
 24 ut paretur uenienti uia
 25 sed ipse ueniens *
 26 et uiam nobis aperiens et ostendens, **Vδε**
 27 ut qui in tenebris mortis errantes **P1γ**
 28 improuidi et caeci prius fuimus *
 29 luce gratiae luminati **V3δ**

30 iter uitae duce et rectore Domino teneremus. **Vδ**
 1 **2** Qui inter cetera salutaria sua monita et
 praecepta diuina **P1γ**
 2 quibus populo suo consulit ad salutem **Vδ/Ditr.**
 3 etiam orandi ipse formam dedit,
 4 ipse quid precaremur **P1β**
 5 monuit et instruxit. **Vδε**
 6 Qui fecit uiuere *
 7 docuit et orare, **Vδε**
 8 benignitate ea scilicet *
 9 qua et cetera dare et conferre dignatus est, **T2γζ**
 10 ut dum prece et oratione
 11 quam filius docuit **Tδ**
 12 apud patrem loquimur, *
 13 facilius audiamur. **Vδ**
 14 Iam praedixerat horam uenire, **Pγ**
 15 quando ueri adoratores
 16 adorarent patrem
 17 in spiritu et ueritate,
 18 et impleuit quod ante promisit, **P1γ**
 19 ut qui spiritum et ueritatem **Ditr.**
 20 de eius sanctificatione percepimus **T2γ**
 21 de traditione quoque eius **TT1²γε**
 22 uere et spiritaliter adoremus. **Vδ**
 23 Quae enim potest esse spiritualis oratio **T2γ**
 24 quam quae a Christo nobis data est, *
 25 a quo nobis et sanctus Spiritus missus est? **T2δζ**
 26 Quae uera apud patrem praecatio **Tγ**
 27 quam quae a filio, *
 28 qui est ueritas, *
 29 de eius ore prolata est? **T2γζ**
 30 Vt aliter orare quam docuit **Tγδ**
 31 non ignorantia sola sit sed et culpa, **Vγδεζ**
 32 quando ipse posuerit et dixerit:
*Reicitis mandatum Dei, ut traditionem
 uestram statuatis.* [Mc. 7, 9]
 1 **3** Oremus itaque, *
 2 fratres dilectissimi, *
 3 sicut magister Deus docuit. *
 4 Amica et familiaris oratio est
 5 Deum de suo rogare, **Pγ**
 6 ad aures eius ascendere **T2γ**
 7 Christi orationem. **Ditr.**
 8 Agnoscat pater filii sui uerba, **Vδζ**
 9 cum precem facimus: *
 10 qui habitat intus in pectore **T2γδ**
 11 ipse sit et in uoce, **Vγδεζ**
 12 et cum ipsum habeamus apud patrem aduocatum
 13 pro peccatis nostris,

14	quando peccatores pro delictis nostris petimus, *		36	probante Domino et dicente:	Vδε
15	aduocati nostri uerba promamus. P1γ			<i>Quid cogitatis nequam in</i>	
16	Nam cum dicat:			<i>cordibus uestris?</i> [Mt. 9, 4]	
	<i>Quia quodcumque petierimus a patre in</i>		37	Et alio loco:	Pδ
	<i>nomine eius dabit nobis,</i> [Io. 16, 23b]			<i>Et scient omnes ecclesiae quia ego sum</i>	
17	quanto efficacius impetramus Vδ			<i>scrutator renis et cordis.</i> [Apoc. 2, 23a]	
18	quod petimus Christi nomine, *				
19	si petamus ipsius oratione? V3γ		1	5 Quod Anna	
			2	in primo Regnorum libro	
1	4 Sit autem orantibus T2γ		3	ecclesiae typum portans Vδζ	
2	sermo et precatio *		4	custodit et seruat, P1γδ	
3	cum disciplina quietem continens et pudorem, V3δε		5	quae Deum non clamosa petitione	
4	cogitemus Ditr.		6	sed tacite et modeste Vδε	
5	nos sub conspectu Dei stare,		7	intra ipsas pectoris latebras precabatur. Vδ	
6	placendum est diuinis oculis *		8	Loquebatur prece occulta Pγ	
7	et habitu corporis Tδ		9	sed manifesta fide,	
8	et modo uocis. (P)1βδ		10	loquebatur non uoce sed corde, P1γδ	
9	Nam ut impudentis est		11	quia sic Dominum sciebat audire, P1γ	
10	clamoribus strepere, Tδ		12	et impetrauit efficaciter quod petit, TTγδ	
11	ita contra congruit uerecundo Vδ		13	quia fideliter postulauit. V3δ	
12	modestis precibus orare. TTδ		14	Declarat scriptura diuina quae dicit: P1γδ	
13	Denique magisterio suo Pδ			<i>Loquebatur in corde suo et labia eius</i>	
14	Dominus secrete orare nos praecepit, TTγδ			<i>mouebantur et uox eius non audiebatur, et</i>	
15	in abditis et secretis locis,			<i>exaudiuit eam Dominus.</i> [I Sam. 1, 13]	
16	in cubiculis ipsis, Pδ		15	Item legimus in psalmis:	
17	quod magis conuenit fidei, Tδ			<i>Dicite in cordibus uestris et in cubilibus</i>	
18	ut sciamus Ditr.			<i>uestris compungimini.</i> [Ps. 4, 5b]	
19	Deum ubique esse praesentem, P1γ		16	Per Hieremiam quoque haec eadem Spiritus	
20	audire omnes et uidere TTγδ			sanctus P1δ	
21	et maiestatis suae plenitudine (*)		17	suggerit et docet dicens: (P)1βδ	
22	in abdita quoque et occulta penetrare, TT1²γ			<i>In sensu autem tibi debet</i>	
23	sicut scriptum est: *			<i>adorari, Domine.</i> [Bar. 6, 5b]	
	<i>Ego Deus adproximans et non Deus de</i>		1	6 Adorans autem,	
	<i>longinquo. Si absconditus fuerit homo in</i>		2	fratres dilectissimi, *	
	<i>absconditis, ego ergo non uidebo eum? Nonne</i>		3	nec illud ignoret, P1γ	
	<i>caelum et terram ego impleo?</i> [Hier. 23, 23. 24]		4	quemadmodum in templo TTδε	
24	Et iterum:		5	cum pharisaeo publicanus orauerit. T2γ	
	<i>In omni loco oculi Dei speculantur</i>		6	Non alleuatis in caelum impudenter oculis *	
	<i>bonos et malos.</i> [Prou. 15, 3]		7	nec manibus insolenter erectis, P1γ	
25	Et quando in unum cum fratribus conuenimus		8	pectus suum pulsans TTγε	
26	et sacrificia diuina TTδ		9	et peccata intus inclusa contestans P1γ	
27	cum Dei sacerdote celebramus, TT1²γ		10	diuinae misericordiae implorabat auxilium, Tγ	
28	uerecundiae et disciplinae memores		11	et cum sibi pharisaeus placeret, Pγ	
	esse debemus, P1γ		12	santificari hic magis meruit *	
29	non passim uentilare preces nostras TTγδ		13	qui sic rogauit,	
30	inconditis uocibus T2δ		14	qui spem salutis non in fiducia	
31	nec petitionem commendandam modeste Deo			innocentiae suae posuit, Ton. Äqu. 4δζ*	
32	tumultuosa loquacitate iactare, P1γ		15	cum innocens nemo sit, T2γζ	
33	quia Deus non uocis sed cordis auditor est, T2γζ		16	sed peccata confessus P1γ	
34	nec admonendus est clamoribus *		17	humiliter orauit, TTδ	
35	qui cogitationes uidet				

18 et exaudiuit orantem	P1γ	16 quia totus populus unum sumus.	(Vδζ)
19 qui humilibus ignoscit.	TTδ	17 Deus pacis	
20 Quae Dominus in euangelio suo ponit et dicit:	P1γδ	18 et concordiae magister	TTδ
<i>Homines duo ascenderunt in templum adorare, unus pharisaeus et unus publicanus. Pharisaeus cum stetisset, talia apud se precabatur: Deus, gratias tibi ago, quia non sum sicut ceteri homines iniusti, raptores, adulteri, quomodo et publicanus iste. Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium quaecumque possideo. Publicanus autem de longinquo stabat et neque oculos uolebat ad caelum leuare sed percutiebat pectus suum dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Dico uobis, descendit hic iustificatus in domum suam magis quam ille pharisaeus, quia omnis qui se extollit humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur.</i> [Lc. 18, 10-14]		19 qui docuit unitatem,	Vδ
		20 sic orare unum pro omnibus uoluit,	Tδ
		21 quomodo in uno omnes ipse portauit.	P1γ
		22 Hanc orationis legem seruauerunt	TTγ
		23 tres pueri	
		24 in camino ignis inclusi	P1γ
		25 consonantes in prece	Pγδ
		26 et spiritus consensione concordēs:	P1γ
		27 declarat scripturae diuinae fides	
		28 et dum docet	
		29 quomodo orauerint tales,	P1δ
		30 dat exemplum	
		31 quod imitari in precibus debeamus,	Vδ
		32 ut tales esse possimus.	P1γ
		<i>Tunc,</i>	
1 7 Quae nos,		33 inquit,	
2 fratres dilectissimi,	*	<i>illi tres tamquam ex uno ore hymnum canebant et benedicebant Deum.</i> [Dan. 3, 51]	
3 de diuina lectione discentes,	P1γ	34 Loquebantur quasi ex uno ore,	
4 postquam cognouimus	Tγ	35 et nondum illos Christus docuerat orare.	TTδ
5 ad orationem qualiter accedere debeamus,	Vδ	36 Et idcirco orantibus fuit impetrabilis et efficax sermo,	P1δ
6 cognoscamus,		37 quia promerebatur Deum	
7 docente Domino et quid oremus.	(P)1βδ	38 pacifica et simplex et spiritalis oratio.	T2γ
<i>Sic,</i>		39 Sic et apostolos cum discipulis	Ton. Äqu. 4δε
8 inquit,		40 post ascensum Domini	*
<i>orate: pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum, adueniat regnum tuum, fiat uoluntas tua in caelo et in terra, panem nostrum cottidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris, et ne patiaris induci nos in temptationem, sed libera nos a malo.</i> [Mt 6, 9-13]		41 inuenimus orasse.	P1γ
		<i>Erant,</i>	
		42 inquit,	
		<i>perseuerantes omnes unanimes in oratione cum mulieribus et Maria quae fuerat mater Iesu et fratribus eius.</i> [Act. 1, 14]	
1 8 Ante omnia pacis doctor	(Vδζ)	43 Perseuerabant in oratione unanimes orationis suae	
2 atque unitatis magister	Pγ	44 et instantiam simul et concordiam declarantes,	Vδ
3 singillatim noluit et priuatim precem fieri,	*	45 quia Deus	
4 ut quis cum precatur	Ditr.	46 qui inhabitare facit unanimes in domo	TTδε
5 pro se tantum precetur.	Ditr./Pγ	47 non admittit in diuinam et aeternam domum	
6 Non dicimus:		48 nisi apud quos est unanimes oratio.	
<i>Pater meus, qui es in caelis</i>			
7 nec:		1 9 Qualia autem sunt,	
<i>panem meum da mihi hodie,</i>		2 fratres dilectissimi,	*
8 nec dimitti sibi tantum unusquisque debitum postulat	T2δ	3 orationis dominicae sacramenta,	Vδ
9 aut ut in temptationem non inducatur		4 quam multa, quam magna,	P1γδ
10 atque a malo liberetur	Ditr./TTγ	5 breuiter in sermone collecta	P1γ
11 pro se solo rogat.	(Pβδ)	6 sed in uirtute spiritaliter copiosa,	V3δ
12 Publica est nobis et communis oratio,	T2γ	7 ut nihil omnino praetermissum sit	*
13 et quando oramus	Pγ	8 quod non in precibus atque orationibus nostris	P1δ
14 non pro uno			
15 sed pro populo toto rogamus,	Pγ		

9	caelestis doctrinae compendio comprehendatur!	P1	12	qui Christum sibi per prophetas adnuntiatum	P
	<i>Sic, ait, adorate: pater noster, qui es in caelis.</i>		13	et ad se prius missum	
10	Homo nouus,		14	non tantum spreuerunt infideliter	*
11	renatus et Deo suo per eius gratiam restitutus	V3δ	15	sed et crudeliter necauerunt:	Vδ
	<i>pater</i>		16	qui iam non possunt patrem Deum uocare,	Pγ
12	primo in loco dicit,		17	cum Dominus eos confundat et	
13	quia filius esse iam coepit.	P1γδ		redarguat dicens:	P1δ
14	In sua, inquit, propria uenit			<i>Vos de diabolo patre nati estis et concupiscentias</i>	
	<i>et sui eum non receperunt. Quotquot eum</i>			<i>patris uestri facere uultis. Ille enim homicida</i>	
	<i>repperunt, dedit illis potestatem ut filii Dei</i>			<i>fuit ab initio et in ueritate non stetit,</i>	
	<i>fierent, qui credunt in nomine eius. [Io. 1, 11.12]</i>			<i>quia ueritas non est in illo. [Io. 8, 44]</i>	
15	Qui ergo credit in nomine eius	Pδ	18	Et per Esaïam prophetam Deus clamat	
16	et factus est Dei filius,	2βδ* oder Ton. Äqu. 4γδζ		indignans:	P1γ
17	hinc debet incipere,	Tγ		<i>Filios generavi et exaltaui, ipsi autem me</i>	
18	ut et gratias agat	Pδ		<i>spreuerunt. Agnouit bos possessorem suum et</i>	
19	et profiteatur se Dei filium.	(T)2βδ		<i>asinus praesepeium domini sui: Israhel autem</i>	
20	Dum nominat patrem sibi esse in caelis Deum,			<i>me non cognouit et populus me non</i>	
21	contestetur quoque			<i>intellexit. Vae genti peccatrici, populo pleno</i>	
22	inter prima statim natiuitatis suae uerba	(TTγϵ)		<i>peccatis, semen nequam, filii scelesti!</i>	
23	renuntiasset se terreno et carnali patri			<i>Dereliquistis Dominum et in indignationem</i>	
24	et patrem solum nosse se	*		<i>misistis illum sanctum Israel. [Is. 1, 2b-4]</i>	
25	et habere coepisse	P1γ	19	In quorum exprobrationem	Ditr.
26	qui sit in caelis,	P1βγδ	20	christiani	
27	sicut scriptum est:	*	21	quando oramus	Pγ
	<i>Qui dicunt patri et matri: non noui</i>			<i>pater noster</i>	
	<i>te, et filios suos non agnouerunt, hi</i>		22	dicimus,	
	<i>custodierunt praecepta tua et testamentum</i>		23	quia noster esse iam coepit	P1γδ
	<i>tuum seruauerunt. [Deut. 33, 9]</i>		24	et Iudaeorum qui eum dereliquerunt	
28	Item Dominus in euangelio suo praecepit	Pγ		esse desiuit.	P1γ
29	ne uocemus nobis patrem in terra,	Pγδ	25	Nec peccator populus potest esse filius,	*
30	quod sit scilicet nobis unus pater		26	sed quibus remissa peccatorum datur,	
31	qui est in caelis.	Pβγδ	27	eis filiorum nomen adscribitur,	T2γ
32	Et discipulo qui mentionem defuncti patris		28	eis et aeternitas repromittitur	Ton. Äqu. 4δ*
	fecerat respondit:	TTδ	29	Domino ipso dicente:	Pγ
	<i>Sine mortui mortuos suos sepeliant. [Mt. 8, 22]</i>			<i>Omnis qui facit peccatum seruus est. Seruus</i>	
33	Dixerat enim patrem suum mortuum,	*		<i>autem non manet in domo in aeternum,</i>	
34	cum sit credentium pater uiuus.	Vδζ		<i>filius manet in aeternum. [Io. 8, 34.35]</i>	
1	10 Nec hoc solum,		1	11 Quanta autem Domini indulgentia,	*
2	fratres dilectissimi,	*	2	quanta circa nos dignationis eius	
3	animaduertere et intellegere debemus,	TTδ	3	et bonitatis ubertas,	P1γ
4	quod appellemus patrem		4	ut sic nos uoluerit orationem celebrare	TTγ
5	qui sit in caelis,	P1βγδ	5	in conspectu Dei	
6	sed coniungimus et dicimus		6	ut Deum patrem uocemus	Pγ
	<i>pater noster,</i>		7	et ut est Christus Dei filius	*
7	id est eorum qui credunt,	Pγδ	8	sic et nos Dei filii nuncupemur!	V3δ
8	eorum qui per eum sanctificati	P	9	Quod nomen nemo nostrum in oratione	
9	et gratiae spiritalis natiuitate reparati	TT1²γ		auderet attingere,	T2γ
10	filii Dei esse coeperunt.	P1γ	10	nisi ipse nobis sic permisisset orare.	P1γ
11	Quae uox Iudaeos etiam		11	Meminisse itaque,	*
	perstringit et percutit,	T2γδ	12	fratres dilectissimi,	*
			13	et scire debemus	P1γ
				quia quando patrem Deum dicimus	*

14	quasi filii Dei agere debemus,	TTδ	24	Haec sanctificatio	T
15	ut quomodo nos nobis placemus de Deo patre, 1βδ		25	ut in nobis permaneat oramus,	TTδ
16	sic sibi placeat et ille de nobis.	P1γδ	26	et quia Dominus et iudex noster	
17	Conuersemur quasi Dei templa,	(TTγε)	27	sanato a se et uiuificato comminatur	TTγ
18	ut Deum in nobis constet habitare,	TT1²γ	28	iam non delinquere,	Tβγ
19	nec sit degener actus noster ab spiritu,	T2γδ	29	ne quid ei deterius fiat,	Pδ
20	ut qui spiritalia et caelestes esse coepimus	*	30	hanc continuis orationibus precem facimus,	*
21	non nisi spiritalia et caelestia	Ton. Äqu. 4δε	31	hoc diebus ac noctibus postulamus	V3δ
22	cogitemus et agamus,	TT1²γδ	32	ut sanctificatio et uiuificatio	(T)
23	quia et ipse Dominus Deus dixit:	Vδζ	33	quae de Dei gratia sumitur	T2δ
	<i>Eos qui clarificant me clarificabo et qui me</i>		34	ipsius protectione seruetur.	P1γ
	<i>spernent, spernentur.</i> [I Sam. 2, 30b]				
24	Beatus quoque apostolus	Tγ	1	13 Sequitur in oratione:	Ditr.
25	in epistula sua posuit:	Ton. Äqu. 4δζ*		<i>Adueniat regnum tuum.</i>	
	<i>Non estis uestri, empti enim estis</i>		2	Regnum etiam Dei repraesentari nobis petimus,	*
	<i>magno. Clarificate et portate Deum in</i>		3	sicuti et nomen eius	Ditr.
	<i>corpore uestro.</i> [I Cor. 6, 19.20]		4	ut in nobis sanctificetur postulamus.	TTγ
1	12 Post hoc dicimus:		5	Nam Deus quando non regnat,	Pγδ
	<i>Sanctificetur nomen tuum,</i>		6	aut apud eum quando incipit	*
2	non quod optemus Deo		7	quod et semper fuit	Ton. äqu. Ditr.
3	ut sanctificetur orationibus nostris,	P1δ	8	et esse non desinit?	T2γδ
4	sed quod petamus a Deo	Pγδ	9	Nostrum regnum petimus aduenire	Vδ
5	ut nomen eius sanctificetur in nobis.	P1γδ	10	a Deo nobis repromissum,	TTγ
6	Ceterum a quo Deus sanctificatur	P	11	Christi sanguine et passione quaesitum,	P1γ
7	qui ipse sanctificat?	Tγ	12	ut qui in saeculo ante seruiimus	T2γ
8	Sed quia ipse dixit:	Ditr.	13	postmodum Christo dominante regnemus,	P1γ
	<i>Sancti estote, quoniam et</i>		14	sicut ipse pollicetur et dicit:	P1γδ
	<i>ego sanctus sum,</i> [Leu. 19, 2]			<i>Venite, benedicti patris mei, percipite</i>	
9	id petimus et rogamus,	Vδε		<i>regnum quod uobis paratum est</i>	
10	ut qui in baptismo sanctificati sumus in eo	Pγδ		<i>ab origine mundi.</i> [Mt. 25, 34b]	
11	quod esse coepimus perseueremus.	P1	15	Potest uero,	*
12	Et hoc cotidie deprecamur.	V3δ	16	fratres dilectissimi,	
13	Opus est enim nobis	(P)1βδ	17	et ipse Christus esse regnum Dei	
14	cotidiana sanctificatio,	(T)	18	quem uenire cotidie cupimus,	Tδ
15	ut qui cotidie delinquimus		19	cuius aduentus ut cito nobis	
16	delicta nostra	Ditr.		repraesentetur optamus.	P1γ
17	sanctificatione assidua repurgemus.	Vδ	20	Nam cum resurrectio ipse sit,	T2γζ
18	Quae autem sit sanctificatio	(T)	21	quia in ipso resurgimus,	Tγ
19	quae nobis de Dei dignatione confertur	P1γ	22	sic et regnum Dei potest ipse intellegi,	T2γ
20	apostolus praedicat dicens:	P1δ	23	quia in illo regnaturi sumus.	
	<i>Neque fornicarii neque idolis seruietes neque</i>		24	Bene autem regnum Dei petimus,	*
	<i>adulteri neque molles neque masculorum</i>		25	id est regnum caeleste,	Pγ
	<i>appetitores neque fures neque fraudulentum neque</i>		26	quia est et terrestre regnum:	Ditr.
	<i>ebriosi neque maledici neque raptores regnum Dei</i>		27	sed qui renuntiauit	Ditr.
	<i>consequentur. Et haec quidem fuistis, sed abluti</i>		28	iam saeculo maior est	T2δζ
	<i>estis, sed iustificati estis, sed sanctificati estis</i>		29	et honoribus eius et regno.	P1γδ
	<i>in nomine Domini Iesu Christi et</i>		30	Et ideo	
	<i>in spiritu Dei nostri.</i> [I Cor. 6, 9b-11]		31	qui se Deo et Christo dicat	ton. äqu. ditr.
21	Sanctificatos nos dicit	Pγδ	32	non terrena sed caelestia regna desiderat.	T2γ
22	in nomine Domini Iesu Christi	Vδζ	33	Continua autem oratione et prece opus est,	*
23	et in spiritu Dei nostri.	Vδζ	34	ne excidamus de regno caelesti,	Pγ

35	sicut Iudaei		25	ut faceret patris uoluntatem,	TTγ
36	quibus hoc prius promissum fuerat	*	26	quanto magis seruus obaudire debet	Ditr.
37	exciderunt	Ditr.	27	ut faciat domini uoluntatem,	Vδ
38	Domino manifestante et probante:	Ditr.	28	sicut in epistula sua	Pδ
	<i>Multi,</i>		29	Iohannes quoque	
39	inquit,		30	ad faciendam uoluntatem Dei	ton äqu ditr
	<i>uenient ab oriente et occidente et recumbent</i>		31	hortatur et instruit dicens:	P1δ
	<i>cum Abraham et Isaac et Iacob in</i>			<i>Nolite diligere mundum neque ea quae in mundo</i>	
	<i>regno caelorum. Filii autem regni</i>			<i>sunt. Si qui dilexerit mundum, non est caritas</i>	
	<i>expellentur in tenebras exteriores: illic erit</i>			<i>patris in illo, quia omne quod in mundo est</i>	
	<i>ploratio et stridor dentium. [Mt. 8, 11.12]</i>			<i>concupiscentia carnis est et concupiscentia</i>	
40	Ostendit			<i>oculorum et ambitio saeculi, quae non est a patre</i>	
41	quia ante filii regni Iudaei erant,			<i>sed ex concupiscentia mundi. Et mundus</i>	
42	quando et filii Dei esse perseuerabant;	P1		<i>transibit et concupiscentia eius: qui autem fecerit</i>	
43	postquam cessauit circa illos nomen paternum,	Pγ		<i>uoluntatem Dei manet in aeternum, quomodo et</i>	
44	cessauit et regnum.	P1γδ	32	Deus manet in aeternum. [I Io. 2, 15-17]	
45	Et ideo christiani		33	Qui in aeternum manere uolumus	*
46	qui in oratione appellare patrem Deum coepimus*		34	Dei qui aeternus est uoluntatem	Vγδ
47	nos et ut regnum Dei nobis ueniat oramus.	TTδ		facere debemus.	TTδ
1	14 Addimus quoque et dicimus:	Tγδ	1	15 Voluntas autem Dei est	*
	<i>Fiat uoluntas tua in caelo et in terra,</i>		2	quam Christus et fecit et docuit.	Tγδ
2	non ut Deus faciat quod uult,		3	Humilitas in conuersatione,	(TT)
3	sed ut nos facere possimus quod Deus uult.	Tγδζ	4	stabilitas in fide,	TTδε
4	Nam Deo quis obsistit		5	uerecundia in uerbis,	TTδε
5	quominus quod uelit faciat?	*	6	in factis iustitia,	Tγ
6	Sed quia nobis a diabolo obsistitur		7	in operibus misericordia,	(T)
7	quominus per omnia noster animus atque actus	Vδζ	8	in moribus disciplina,	V3δ
8	Deo obsequatur,	TTγ	9	iniuriam facere non nosse	TTδε
9	oramus et petimus	Tγδ	10	et factam posse tolerare,	TT1²γ
10	ut fiat in nobis uoluntas Dei:		11	cum fratribus pacem tenere,	Pγ
11	quae ut fiat in nobis,	P1γδ	12	Deum toto corde diligere,	Tγ
12	opus est Dei uoluntate,	TTγ	13	amare in illo quod pater est,	Tγδζ
13	id est ope eius et protectione,	(P)	14	timere quod Deus est,	Tγδζ
14	quia nemo suis uiribus fortis est	T2δζ	15	Christo nihil omnino praeponere	Tγ
15	sed Dei indulgentia et misericordia tutus est.	T2δζ	16	quia nec nobis quicquam ille praeposuit,	Tγ
16	Denique et Dominus		17	caritati eius inseparabiliter adhaerere,	Vδ
17	infirmiorem hominis	*	18	cruci eius fortiter ac fidenter adsistere,	T2γ
18	quem portabat	ton äqu ditr	19	quando de eius nomine et	
19	ostendens ait:	ton äqu ditr		honore certamen est,	T2γζ
	<i>Pater, si fieri potest, transeat a</i>		20	exhibere in sermone constantiam	T2γ
	<i>me calix iste, [Mt. 26, 39]</i>		21	qua confitemur,	Ditr.
20	et exemplum discipulis suis tribuens,	*	22	in quaestione fiduciam	T2γ
21	ut non uoluntatem suam sed Dei faciant,	*	23	qua congregimur,	*
22	addidit dicens:	P1δ	24	in morte patientiam	
	<i>Verumtamen non quod ego</i>		25	qua coronamur:	P1β
	<i>uolo sed quod tu. [Mt. 26, 39]</i>		26	hoc est coheredem Christi uelle esse,	Ditr.
23	Et alio loco dicit:	Vδζ	27	hoc est praeceptum Dei facere,	*
	<i>Non descendi de caelo ut faciam uoluntatem</i>		28	hoc est uoluntatem patris implere.	P1γ
	<i>meam, sed uoluntatem eius qui me misit. [Io. 6, 38]</i>				
24	Quodsi filius obaudiuit	Vδ	1	16 Fieri autem petimus uoluntatem Dei	
			2	in caelo et in terra:	TTγδε

3	quod utrumque ad consummationem nostrae incolumitatis	TT	3	ut quoniam mandat et monet Dominus	*
4	pertinet et salutis.	Vδε	4	etiam inimicos diligere	Tγ
5	Nam cum corpus e terra et spiritum possideamus e caelo,	P1γδ	5	et pro his quoque qui nos persequuntur orare,	P1γ
6	ipsi terra et caelum sumus		6	petamus et pro illis	TTγδε
7	et in utroque,	(Pβγ)	7	qui adhuc terreni sunt	
8	id est et corpore et spiritu,		8	et necdum caelestes esse coeperunt,	P1γ
9	ut Dei uoluntas fiat oramus.	P1γ	9	ut et circa illos uoluntas Dei fiat	
10	Est enim inter carnem et spiritum	(T2γδ)	10	quam Christus hominem conseruando et redintegrando perfecit.	Pγ
11	colluctatio	(*)	11	Nam cum discipuli ab eo iam non terra appellentur	TTγ
12	et discordantibus aduersus se inuicem	Tγδ	12	sed sal terrae	
13	cotidiana congressio,	T2γ	13	et apostolus primum hominem uocet de terrae limo,	
14	ut non quae uolumus ipsa faciamus,	TT1 ² γ	14	secundum uero de caelo,	Pγδ
15	dum spiritus caelestia et diuina quaerit,	Ditr.	15	merito et nos	
16	caro terrena et saecularia concupiscit.	Vδ	16	qui esse debemus	P1γ
17	Et ideo petimus	Tδ	17	patri Deo similes,	*
18	inter duo ista	TTγε	18	qui solem suum oriri facit	
19	ope et auxilio Dei	Pδ	19	super bonos et malos	Pγδ
20	concordiam fieri,	Tδ	20	et pluit super iustos et iniustos,	TTγδ
21	ut dum et in spiritu et in carne	Vδεζ	21	sic Christo monente oramus et petimus,	Tγδ
22	uoluntas Dei geritur,	*	22	ut precem pro omnium salute faciamus,	TT1 ² γ
23	quae per eum renata est anima seruetur.	TTδ	23	ut quomodo in caelo,	TTδε
24	Quod aperte atque manifeste	TT1 ² γ	24	id est in nobis,	Pβγδ
25	apostolus Paulus	P1δ	25	per fidem nostram uoluntas Dei facta est	*
26	sua uoce declarat:	P1γ	26	ut essemus e caelo,	P1γδ
	<i>Caro,</i>		27	ita et in terra,	TTγδε
27	inquit, <i>concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem. Haec enim inuicem aduersantur sibi, ut non quae uultis ipsa faciatis. Manifesta autem sunt facta carnis, quae sunt adulteria, fornicationes, immunditiae, spurciciae, idololatriae, ueneficia, homicidia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, animositates, prouocationes, similtates, dissensiones, haereses, inuidiae, ebrietates, comisationes et his similia: qui talia agunt regnum Dei non possidebunt. Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, magnanimitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, castitas. [Gal. 5, 17; 19-23]</i>		28	hoc est in illis <non> credentibus	
28	Et idcirco		29	fiat uoluntas Dei,	
29	cotidianis immo continuis orationibus hoc precamur	Vδε	30	ut qui adhuc sunt prima natiuitate terreni	P1γ
30	et in caelo et in terra	TTγδε	31	incipiant esse caelestes	P1γ
31	uoluntatem circa nos Dei fieri:	* (od. Tγ)	32	ex aqua et spiritu nati.	P1δ
32	quia haec est uoluntas Dei,				
33	ut terrena caelestibus cedant,	P1δ	1	18 Procedente oratione	Ditr.
34	spiritalia et diuina praeualeant.	Tγ	2	postulamus et dicimus: <i>Panem nostrum cotidianum da nobis hodie.</i>	T2γδ
1	17 Potest et sic intellegi,	*	3	Quod potest et spiritaliter et simpliciter intellegi,	
2	fratres dilectissimi,	*	4	quia et uterque intellectus	TTγ
			5	utilitate diuina	P1γ
			6	proficit ad salutem.	Vδε
			7	Nam panis uitae Christus est	*
			8	et panis hic omnium non est,	P1δε
			9	sed noster est.	
			10	Et quomodo dicimus <i>pater noster,</i>	*
			11	quia intellegentium et credentium pater est,	Tδζ
			12	sic et <i>panem nostrum</i>	
			13	uocamus,	
			14	quia Christus eorum,	Pγ

15	qui corpus eius contingimus, panis est.	T2δζ	<i>Nolite in crastinum cogitare: crastinus enim ipse cogitabit sibi. Sufficit diei malitia sua.</i> [Mt. 6, 34]
16	Hunc autem panem dari nobis	TTγϵ	
17	cotidie postulamus,	V3δ	14 Merito ergo Christi discipulus uictum sibi in diem postulat (T)2βδ*
18	ne qui in Christo sumus		15 qui de crastino cogitare prohibetur, TT1²γ
19	et eucharistiam eius	Pδ	16 quia et contrarium sibi fit et repugnans
20	cotidie ad cibum salutis accipimus	Tγ	17 ut quaeramus in saeculo diu uiuere *
21	intercedente aliquo grauiore delicto,	P1γ	18 qui petimus
22	dum abstenti et non communicantes	Ditr.	19 regnum Dei uelociter aduenire. Vδ
23	a caelesti pane prohibemur,	TT1²γ	20 Sic et beatus apostolus monet
24	a Christi corpore separemur	Vδ	21 formans et corroborans
25	ipso praedicante et dicente:	TTγδ	22 spei nostrae ac fidei firmitatem: Vδ
	<i>Ego sum panis uitae qui de caelo descendi. Si qui ederit de meo pane, uiuet in aeternum. Panis autem quem ego dederō caro mea est pro saeculi uita.</i> [Io. 6, 51]		23 <i>Nihil,</i>
26	Quando ergo dicit	TTγϵ	<i>intulimus in hunc mundum, uerum nec auferre possumus. Habentes itaque exhibitionem et tegumentum his contenti sumus. Qui autem uolunt diuites fieri incidunt in temptationem et muscipulas et desideria multa et nocentia quae mergunt hominem in perditionem et in interitum. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes naufragauerunt a fide et inseruerunt se doloribus multis.</i> [I Tim. 6, 7-10]
27	in aeternum uiuere	*	
28	si qui ederit de eius pane,		
29	ut manifestum est		
30	eos uiuere		
31	qui corpus eius attingunt	P1γ	1 20 Docet non tantum contemnendas TTγ
32	et eucharistiam iure communicationis accipiunt,	Tγ	2 sed et periculosas esse diuitias, Tγ
33	ita contra timendum est et orandum,	Vγδε	3 illic esse radicem malorum blandientium, (*)
34	ne dum quis abstentus separatur a Christi corpore*		4 caecitatem mentis humanae P1γ
35	remaneat a salute	Vδε	5 occulta deceptione fallentium. T2γ
36	comminante ipso et dicente:	TTγδ	6 Vnde et diuitem stultum P1δ
	<i>Nisi ederitis carnem filii hominis et biberitis sanguinem eius, non habebitis uitam in uobis.</i> [Io. 6, 53]		7 saeculares copias cogitantem V3δ
37	Et ideo panem nostrum,	ton äqu ditr	8 et se exuberantium fructuum largitate iactantem P1γ
38	id est Christum,	ton äqu ditr	9 redarguit Deus dicens: Vδζ
39	dari nobis cotidie petimus,	Tδ	<i>Stulte, hac nocte expostulatur anima tua. Quae ergo parasti cuius erunt?</i> [Lc. 12, 20]
40	ut qui in Christo manemus et uiuimus	T2γδ	10 Laetabatur stultus in fructibus T2γδ
41	a sanctificatione eius et corpore non recedamus.	(P)1β	11 nocte moriturus TT1²γ
			12 et cui uita iam deerat T2γδ
1	19 Potest uero et sic intellegi,	*	13 uictus abundantiam cogitabat. V3δ
2	ut qui saeculo renuntiauimus	T	14 Contra autem
3	et diuitias eius et pompas	P1γδ	15 Dominus perfectum et consummatum docet fieri *
4	fide gratiae spiritalis	V3δ	16 qui omnibus suis uenditis Ton. Äqu. 4δζ*
5	abiecimus		17 atque in usum pauperum distributis V3δ
6	cibum nobis tantum petamus et uictum,	P1γδ	18 thesaurum sibi condat in caelo. P1γδ
7	quando instruat Dominus et dicat:	TTδε	19 Eum dicit posse se sequi Pγδ
	<i>Qui non renuntiat omnibus quae sunt eius, non potest meus discipulus esse.</i> [Lc. 14, 33]		20 et gloriam dominicae passionis imitari TT1²γ
8	Qui autem Christi coepit esse discipulus	Tγ	21 qui expeditus et succinctus TTγδ
9	secundum magistri sui uocem	TTγϵ	22 nullis laqueis rei familiaris inuoluitur, T2γ
10	renuntians omnibus,	T2δ	23 sed solutus ac liber P1γδ
11	diurnum debet cibum petere	*	24 facultates suas ad Dominum ante praemissas P1γ
12	nec in longum desideria petitionis extendere	T2γ	25 ipse quoque comitatur. TTγ
13	ipso iterum Domino praescribente et dicente:	TTγδ	

26	Ad quod ut possit unusquisque nostrum parare se,	Tγζ	6	in Deo uiuat	1βδ
27	sic discit orare	P1γ	7	nec tantum praesenti et temporali uitae	
28	et de orationis lege		8	sed aeternae consulatur,	TTγ
29	qualis esse debeat noscere.	T2γ	9	ad quam ueniri potest	
1	21 Neque enim deesse cotidianus cibus potest iusto,	TTγϵ	10	si peccata donentur,	P1γ
2	cum scriptum sit: <i>Non occidet Dominus fame animam iustam</i> , [Prou. 10, 3a]		11	quae debita Dominus appellat,	TTδ
3	et iterum: <i>Iuuenior fui et senui et non uidi iustum derelictum neque semen eius quaerens panem</i> , [Ps. 36, 25]		12	sicut in euangelio suo dicit: <i>Dimisi tibi omne debitum, quia me rogasti</i> . [Mt. 18, 22]	Vδζ
4	item Dominus promittat et dicat: <i>nolite cogitare dicentes: quid edemus aut quid bibemus aut quid uestiemur? Haec enim nationes quaerunt. Scit autem pater uester quia horum omnium indigetis. Quaerite primo regnum et iustitiam Dei, et haec omnia apponentur uobis</i> . [Mt. 6, 31-33]	P1γδ	13	Quam necessario autem,	P1δ
5	Quaerentibus regnum et iustitiam Dei	Pδ	14	quam prouidenter et salubriter admonemur	Vδ
6	omnia promittit apponi:	P1γ	15	quod peccatores sumus,	
7	nam cum Dei sint omnia,	Tγδ	16	qui pro peccatis rogare compellimur,	T2γ
8	habenti Deum nihil deerit,	*	17	ut dum indulgentia de Deo petitur,	*
9	si Deo ipse non desit.	P1γδ	18	conscientiae suae animus recordetur!	Vδ
10	Sic Daniheli		19	Ne quis sibi quasi innocens placeat	Tδ
11	in leonum lacum		20	et se extollendo plus pereat,	Tγδ
12	iussu regis incluso	P1γ	21	instruitur et docetur	Vδε
13	prandium diuinitus procuratur	Vδ	22	peccare se cotidie,	*
14	et inter feras esurientes et parcentes	TTγδ	23	dum cotidie pro peccatis iubetur orare.	P1γ
15	homo Dei pascitur.	*	24	Sic denique et Iohannes	Vδε
16	Sic alitur Helias		25	in epistula sua monet dicens: <i>Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et ueritas in nobis non est. Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis et iustus est Dominus qui nobis peccata dimittat</i> . [I Io. 1, 8.9]	TTγϵ
17	in fuga et solitudine	*	26	In epistula sua	Pδ
18	coruis ministrantibus	*	27	utrumque complexus est,	T2γζ
19	et uolucris cibum sibi apportantibus	*	28	quod et rogare pro peccatis debeamus	TTγ
20	in persecutione nutritur,	P1γ	29	et impetremus indulgentiam cum rogamus.	V3δε
21	atque		30	Ideo et fidelem dixit Dominum	*
22	– o humanae malitiae detestanda crudelitas!	T2γ	31	ad dimittenda peccata	P1γ
23	– ferae parcutunt,		32	fidem pollicitationis suae reseruantem,	TTγ
24	aues pascunt,	gl. Akzentfolge	33	quia qui orare nos pro debitis et peccatis docuit	*
25	et homines insidiantur et saeuunt!	T2γδ	34	paternam misericordiam promisit	TTδ
1	22 Post haec		35	et ueniam secuturam.	Vδ
2	et pro peccatis nostris		1	23 Adiunxit plane et addidit legem	P1δ
3	precatur dicentes:	Pγ	2	certa nos condicione et sponsione constringens,	P1γ
	<i>Et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris.</i>		3	ut sic nobis dimitti debita postulemus	Vδ
	<i>Post subsidium cibi</i>		4	secundum quod et ipsi debitoribus nostris dimittimus,	Tγ
4	petitur et uenia delicti,	TTδ	5	scientes impetrari non posse	Pγδ
5	ut qui a Deo pascitur	*	6	quod pro peccatis petimus,	*
			7	nisi et ipsi	Pγδ
			8	circa peccatores nostros	
			9	paria fecerimus.	
			10	Idcirco et alio in loco dicit: <i>In qua mensura mensi fueritis, in ea remetiemur uobis</i> . [Mc. 4, 24]	1βδ

11	Et qui seruus post dimissum sibi a domino omne debitum	*	15	Merito ille	Pδ
12	conseruo suo noluit ipse dimittere	T2γ	16	dum in sacrificio Dei talis est,	*
13	in carcerem relegatur:	Vδ	17	ipse postmodum sacrificium Dei factus est,	*
14	quia indulgere conseruo noluit,	*	18	ut martyrium primus ostendens	P1γ
15	quod sibi a Domino indultum fuerat amisit.	TTδ	19	initiaret sanguinis sui gloria	Ton. Äqu. 4δζ*
16	Quae adhuc fortius Christus in praeceptis suis		20	dominicam passionem	Vδ
17	maiore censurae suae uigore proponit.	P1γ	21	qui et iustitiam Domini habuerat et pacem:	TTδε
	<i>Cum steteritis,</i>		22	tales denique a Domino coronantur,	Vδ
18	inquit,		23	tales	
	<i>ad orationem, remittite si quid habetis aduersus aliquem, ut et pater uester qui in caelis est remittat peccata uobis. Si autem uos non remiseritis, neque pater uester qui in caelis est remittet uobis peccata uestra. [Mc. 11, 25.26]</i>		24	in die iudicii	Tγ
19	Excusatio tibi nulla in die iudicii superest,	Tδ	25	cum Domino uindicabuntur.	P1
20	cum secundum tuam sententiam iudicaris	V3δ	26	Ceterum discordans et dissidens	Tγδ
21	et quod feceris		27	et pacem cum fratribus non habens,	TTδε
22	hoc et ipse patiaris.	TT1 ² γ	28	secundum quod beatus apostolus	Tγ
23	Pacificos enim et concordēs atque unanimes	Tγ	29	et scriptura sancta testatur,	P1γ
24	esse in domo sua Deus praecepit	Pγ	30	nec si pro nomine occisus fuerit,	*
25	et quales nos fecit secunda natiuitate	(P)	31	crimen dissensionis fraternae poterit euadere,	*
26	tales uult renatos perseuerare,	P1	32	quia sicut scriptum est:	
27	ut qui filii Dei esse coepimus	*		<i>Qui fratrem suum odit homicida est, [I Io. 3, 15]</i>	
28	in Dei pace maneamus,	TT1 ² γ	33	nec ad regnum peruenit aut cum Deo	TT1 ² γ
29	et quibus spiritus unus est	Tδζ	34	uiuuit homicida.	P1γδ
30	unus sit et animus et sensus.	TTδε	35	Non potest esse cum Christo	P1γδ
31	Sic nec sacrificium Deus recipit dissidentis	Vδ	36	qui imitator Iudae maluit esse quam Christi.	P1γδ
32	et ab altari reuertentem	TTγ	37	Quale delictum est	T2γζ
33	prius fratri reconciliari iubet,		38	quod nec baptismo	
34	ut pacificis precibus	Tδ	39	sanguinis potest abluī,	Ton. Äqu. 4δζ*
35	et Deus possit esse pacatus.	P1γ		quale crimen est	*
36	Sacrificium Deo maius est pax nostra		1	quod martyrio non potest expiari!	V3βδ
37	et fraterna concordia	T2γ			
38	et de unitate Patris et Filii et Spiritus sancti	P1δ	2	25 Illud quoque	
39	plebs adunata.	Pβ		necessarie monet Dominus	Ton. Äqu. 4δζ*
			3	ut in oratione dicamus:	P1γ
1	24 Neque enim in sacrificiis	*	4	Et ne patiaris nos induci in temptationem.	Ditr.
2	quae Abel et Cain primi obtulerunt	TTγ	5	Qua in parte ostenditur	T2γ
3	munera eorum Deus,		6	nihil contra nos aduersarium posse,	P1δ
4	sed corda intuebatur,	P1	7	nisi Deus ante permiserit,	T2γ
5	ut ille placeret in munere	T2γδ	8	ut omnis timor noster	
6	qui placebat in corde.	P1γδ	9	et deuotio	
7	Abel pacificus et iustus,	TTδε	10	atque obseruatio	*
8	dum Deo sacrificat innocenter,	Vδ	11	ad Deum conuertatur,	TTγ
9	docuit et ceteros,		12	quando in temptationibus nihil malo liceat,	*
10	quando ad altare munus offerunt,	*	13	nisi potestas inde tribuatur.	TT1 ² γ
11	sic uenire cum Dei timore,	Pγ	14	Probat scriptura quae dicit:	P1γδ
12	cum simplici corde,	P1δ		<i>Venit Nabuchodonosor rex Babyloniae in Hierusalem et expugnabat eam, et dedit eam Dominus in manu eius. [Dan. 1, 1.2a]</i>	
13	cum lege iustitiae,	Tγ	15	Datur autem potestas	Pγ
14	cum concordiae pace.	P1δ	16	aduersum nos malo	Pγ
			17	secundum nostra peccata,	P1γ
				sicut scriptum est:	*

1 Traktate

	<i>Quis dedit in direptionem Iacob et Israel eis qui praedabantur illum? Nonne Deus cui peccauerunt et nolebant in uis eius ambulare neque audire legem eius, et superduxit super eos iram animationis suae?</i> [Io. 19, 11a]		9 a quibus potest esse firma et fida tutela,	P1γ
18	Et iterum Salomone peccante	P1γ	10 si nos Deus liberet,	(T)2βδ*
19	et a praeceptis atque a uis Domini recedente	Vδ	11 si deprecantibus atque implorantibus	*
20	positum est:		12 opem suam praestet.	ton. Äqu. ditr.
	<i>Et excitauit Dominus Satanam ipsi Salomoni.</i> [I Reg. 11, 14a]		13 Quando autem dicimus	*
			libera nos a malo,	
			14 nihil remanet	*
			15 quod ultra adhuc debeat postulari,	V3δ
			16 quando semel protectionem Dei aduersus malum petamus;	Pγ
1	26 Potestas uero dupliciter aduersum nos datur,		17 qua impetrata	Pβ
2	uel ad poenam cum delinquimus	*	18 contra omnia	*
3	uel ad gloriam cum probamur,	V3δε	19 quae diabolus et mundus operantur	TT1 ² γ
4	sicuti de Iob factum uidemus	Pγ	20 securi stamus et tuti.	P1γδ
5	manifestante Deo et dicente:	TTγδ	21 Quis enim ei de saeculo metus est	Tδζ
	<i>Ecce omnia quaecumque habet in tuas manus do: sed ipsum caue ne tangas.</i> [Iob. 1, 12a]		22 cui in saeculo Deus tutor est?	* 2βδ
6	Et Dominus in euangelio loquitur	Tδ	1 28 Quid mirum,	
7	tempore passionis:	Vδ	2 fratres dilectissimi,	*
	<i>Nullam haberes potestatem aduersum me, nisi data esset tibi desuper.</i> [Io. 19, 11a]		3 si oratio talis est	T2δζ
8	Quando autem rogamus	Pγ	4 quam Deus docuit,	Tβδ*
9	ne in temptationem ueniamus,	TTγ	5 qui magisterio suo	Pδ
10	admonemur infirmitatis et imbecillitatis nostrae		6 omnem precem nostram	TTγε/1βδ
11	dum sic rogamus,	(Pβγ)	7 salutari sermone breuiavit?	TT1 ² γ
12	ne quis se insolenter extollat,	P1γ	8 Hoc iam per Esaiam prophetam	
13	ne quis sibi superbe atque arroganter	TTγ	9 fuerat ante praedictum,	P1γ
14	aliquid adsumat,	TTδ	10 cum plenus Spiritu sancto	P1δ
15	ne quis aut confessionis aut passionis gloriam suam ducat,	Vδζ	11 de Dei maiestate ac pietate loqueretur.	TT1 ² γ
16	cum Dominus ipse humilitatem docens dixerit: *		<i>Verbum consummans,</i>	
	<i>Vigilate et orate, ne ueniatis in temptationem: spiritus quidem promptus est, caro autem infirma,</i> [Mt. 26, 41]		12 inquit,	
			<i>et breuians in iustitia, quoniam sermonem breuiatum faciet Deus in toto orbe terrae.</i> [Is. 10, 22b.23]	
17	ut dum praecedit humilis et summissa confessio	T2γ	13 Nam cum Dei sermo	
18	et datur totum Deo		14 Dominus noster Iesus Christus omnibus uenerit	T2δ
19	quidquid suppliciter cum timore et honore Dei petitur	*	15 et colligens doctos pariter et indoctos	Vδε
20	ipsius pietate praestetur.	P1γ	16 omni sexu atque aetati	P1γ
			17 praecepta salutis ediderit,	Tγ
			18 praeceptorum suorum fecit grande compendium,	T2γ
1	27 Post ista omnia	*	19 ut in disciplina caelesti	Pγ
2	in consummatione orationis	Ditr.	20 discentium memoria non laboraret,	Pβ
3	uenit clausula	*	21 sed quod esset simplici fidei necessarium	Ton. Äqu. 4δ*
4	uniuersas petitiones et preces nostras	1βδ	22 uelociter disceret.	T2δ
5	collecta breuitate concludens.	P1γ	23 Sic dum doceret	Ditr.
6	In nouissimo enim ponimus: Ton. Äqu. 4δζ*		24 quid sit uita aeterna,	P1γ
	<i>Sed libera nos a malo,</i>		25 sacramentum uitae	
7	comprehendentes aduersa cuncta	Ditr.	26 magna et diuina breuitate complexus est dicens:	P1γδ
8	quae contra nos in hoc mundo molitur inimicus,	TT1 ² γ